

Dato December 2023

Navn Nyhedsbrev vedr. Program for tværsektoriel implementering af dosispakket medicin

Email mni@medcom.dk

Nyhedsbrev vedr. Program for tværsektoriel implementering af dosispakket medicin

Vi vil gerne sige tak for jeres deltagelse på de netop afholdte netværksmøder omkring dosispakket medicin i alle 5 regioner. Det har været nogle rigtig gode møder med god dialog og flere tilbagemeldinger på, at det var godt med tid til networking kommunerne i mellem.

Det blev tydeligt på netværksmøderne, hvor vigtigt et godt samarbejde med både lokalt apotek og de praktiserende læger er for at få dosispakket medicin til at køre optimalt. Så vi kan kun opfordre jer kommuner til at invitere ind til dialogmøde for at få alle med, inden kommunen starter op med dosispakket medicin.

Forbedringstiltag i lægepraksissystemerne

Som vi nævnte på netværksmøderne, arbejder MedCom, sammen med den tværsektorielle arbejdsgruppe for udbredelse af dosispakket medicin, på at få taget forskellige udfordringer op vedrørende dosispakket medicin og at se på anbefalingerne fra Muusmann-rapporten. En af disse anbefalinger var udvikling af 3 tekniske forbedringer i hvert lægepraksissystem. De 3 tekniske forbedringer handler om:

- tydelig visning af præparater som kan dosispakkes
- at lægen ikke skal vælge en pakningsstørrelse ved oprettelse af en dosisrecept
- at borgerens foretrukne apotek kan oprettes på borgerens stamkort og nemt genfindes ved oprettelse af en recept.

Forbedringstiltagene er implementeret og udrullet til deres kunder i følgende lægepraksissystemer:

- XMO
- MultiMed
- MyClinic
- EG Clinea
- WinPLC

NOVAX er lidt forsinket med udvikling af forbedringerne, men har lovet at have det klar i starten af Q1 2024.

I forlængelse af forbedringstiltagene vil MedCom i samarbejde med hvert lægepraksissystem afholde webinar for læger og praksispersonale omkring dosispakket medicin. Webinarerne afholdes ultimo januar/februar 2024. I er velkommen til at sende følgende link til lægerne i jeres område og reklamere for webinarerne. [Undervisning i dosisdispensering for praksislæger og personale - MedCom](#)

Derudover arbejder arbejdsgruppen på at få lavet dokumenter vedrørende anbefalede arbejdsgange ved dosispakket medicin. Dokumenterne sendes til jer start januar 2024.

Dokumentation af aktuelt handelsnavn i lokalt medicinkort

Styrelsen for Patientsikkerhed har ændret i vejledningen om "Korrekt håndtering af medicin". Bl.a. skal kommunerne ikke længere lave 1. modtagekontrol dvs. at tælle, at antal tabletter i dosisposen svarer overens med dosiskortet, og kommunerne må nu, ved sikker identifikation, fjerne tabletter fra dosisposerne.

På alle netværksmøderne blev udfordringen med at registrere aktuelt handelsnavn på dosispakket medicin drøftet. Styrelsen for Patientsikkerhed beklager den uklare udmelding, men har præciseret, at al dokumentation omkring medicin og administration skal fremgå af kommunens lokale medicinkort i EOJ-systemet, hermed også aktuelt handelsnavn (som det altid har været praksis), selvom handelsnavn fremgår af dosiskort som PDF-fil.

PDF af dosiskortet er at betragte som en følgeseddel og kan bruges som kvalitets sikring af, at lokalt medicinkort i EOJ-systemet stemmer overens med den medicin, der er pakket i dosisposerne. Men PDF kan ikke bruges til dokumentation af aktuelt handelsnavn.

Da flere kommuner har nævnt, at det er en tung administrativ opgave at dokumentere aktuelt handelsnavn i lokalt medicinkort, er MedCom gået i dialog med Systematic og KMD ift., om der teknisk kan laves en løsning, så arbejdsgangen med at registrere aktuelt handelsnavn på dosispakket medicin bliver lettere. Så snart vi ved mere, vil vi informere ud til jer om dette.

Statistik

På vores hjemmeside kan I følge med i statistiktallene for udbredelsen af dosispakket medicin i jeres egen kommune <https://medcom.dk/statistik/dosispakket-medicin/>. Vi har netop modtaget nye tal for oktober.

På baggrund af de leverede statistiktal fra Lægemiddelstatistikregisteret har KL analyseret yderligere på tallene, som kan ses i "[Analysenotat – Udvikling i brug af dosispakket medicin, 2021-2023](#)".

Bemærk at analysen baserer sig på tal til og med september 2023. Hvis analysen opdateres med nyere statistiktal, opdateres den på hjemmesiden.

Vi har i forlængelse af netværksmøderne lagt liste over kontaktpersoner fra hver kommune på vores [hjemmeside](#) (nederst på siden under projektdokumenter), hvis personerne har givet accept.

Der var bred enighed om, at kommunerne gerne ville deltage i nyt netværksmøde i løbet af Q2 2024. Vi giver besked så snart, vi kender datoerne på nye netværksmøder.

I ønskes alle en glædelig jul og et godt nytår!

Venlig hilsen

Karina Hasager Hedevang
Projektleder
khs@medcom.dk
T: 2917 4703

Iben Søgaard
Projektmedarbejder
ibs@medcom.dk
T: 6178 1877

Heidi Skram
Konsulent
hes@medcom.dk
T: 2499 0039

Marianne Nielsen
Konsulent
mni@medcom.dk
T:24965499